
ZUŠ 4. ročník – výtvarný obor 
 
Jezerní postava/bytost 
 
Ahoj milí žáčci. Zdravím vás s dalším úkolem. Tentokrát zapojíte svou fantazii a budete se 
inspirovat obrazem slavné výtvarnice TOYEN, o které si povíme něco více. J 
 
TOYEN a SURREALISMUS 
Toyen se narodila 21. září roku 1902 v Praze. Jejím pravým jménem je Marie Čermínová. Toyen 
se proslavila zejména jako malířka a grafička a také jako představitelka evropského 
surrealismu. Surrealismus byl nejen uměleckým směrem, ale také životním stylem, který 
významně usiloval o jisté osvobození mysli – což se projevovalo i v surrealistických dílech.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Toyen – Jezerní krajina (https://www.gvuo.cz/top100/jezerni-krajina_td51) 
 
Podívejte se na obrázek výše. Podle popisu jste se dozvěděli, že surrealismus se snažil o 
svobodu mysli. Vidíte v obraze jezerní krajinu? J  
Vašim úkolem tedy bude zkusit se oprostit od konkrétních věcí a postav, které již znáte. Všichni 
víme a známe Vodníka, což je postava, která se vyjímá v našich jezerech a rybnících. Ze 
zahraničí známe mořské panny, podmořské obludy a příšery. Vy zkuste vymyslet vaši jezerní 
bytost, která bude žít v jezeře, jehož obrázek vidíte níže. J 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://mapy.cz/?source=base&id=2031667 – Mladotické jezero 
 



Co budete potřebovat: 
- tentokrát je výběr vhodného materiálu čistě na vás. Můžete využít jakýkoliv formát, pracovat 
s barvami, pastelkami, pastely, akvarely, nebo můžete úkol pojmout jako např. koláž a využít 
různých materiálů. J Na výsledný obrázek se budu těšit. J 
 
 
 
 


